
 VZN O PODMIENKACH URČOVANIA A VYBERANIA 
MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ 

STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ OBCE PLAVÉ VOZOKANY 
 

 

Registratúrna značka: UF 3  Znak hodnoty a lehota uloženia: A - 10 

 

1 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Plavé Vozokany v súlade s ustanovením § 6 a § 11 ods. 4 písm. d) a g) 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 2 ods. 2 

a § 77 – 83 a § 103 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a zákona č. 

79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o odpadoch“) vydáva  

 

 

 

N Á V R H 

 
 

Všeobecne záväzného nariadenia č. : 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 

7/2021 

 

 
 

 O URČOVANÍ NÁLEŽITOSTÍ MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNY 

ODPAD A DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD NA ÚZEMÍ OBCE PLAVÉ 

VOZOKANY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VZN O PODMIENKACH URČOVANIA A VYBERANIA 
MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ 

STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ OBCE PLAVÉ VOZOKANY 
 

 

Registratúrna značka: UF 3  Znak hodnoty a lehota uloženia: A - 10 

 

2 

 

1. V Článku 1 Všeobecné ustanovenia sa vypúšťa bod č. 8 

2. Článok 4 Množstvový zber sa mení a dopĺňa takto: názov Zber KO a DSO 

✓ Bod 2: Zberné nádoby obyvateľov obce na množstvový zber komunálneho odpadu sú 120 

litrové, 140 litrové a 240 litrové. Obec vlastní zberné nádoby o veľkosti 1100 litrov. Všetky zberné 

nádoby musia byť označené RFID čipom inštalovaným obcou.  

3. Článok 5 Sadzby poplatku sa mení takto: 

Obec Plavé Vozokany stanovuje sadzbu poplatku vo výške 0,0375 EUR za 1 liter komunálneho 

odpadu (ďalej len „KO“), t. j.: 

a) sadzba za jednu 120 litrovú nádobu KO je 4,50 EUR, 

b) sadzba za jednu 140 litrovú nádobu KO je 5,20 EUR, 

c) sadzba za jednu 240 litrovú nádobu KO je 9,00 EUR, 

d) sadzba za jednu 1 100 litrovú nádobu KO je 41,25 EUR. 

Sadzba za zber a zneškodňovanie drobného stavebného odpadu (ďalej len „DSO“) je 0,055 EUR 

za 1 kilogram DSO. 

4. V Článku 6 Určenie a vyrubenie poplatku sa vypúšťa bod 2. 

5. V Článku 8 Splatnosť poplatku a ďalšie ustanovenia týkajúce sa poplatku sa vypúšťajú 

ustanovenia bodu 1 a bodu 2, dopĺňajú sa nové znenia bodov 1 a 2.  

Bod 2 písm. d) sa mení so znením: poplatník môže ním určenú sumu za ním stanovený počet 

vývozov kedykoľvek zaplatiť u správcu poplatku. 

a) Bod 2 písm. e) sa mení so znením: v prípade neuhradenia sumy za smetnú nádobu bude túto 

skutočnosť RFID čip signalizovať červenou farbou pri vývoze zbernej nádoby, rovnako aj 

v elektronickom systéme obce. Takýto poplatník bude vyzvaný k úhrade poplatku, v prípade 

nesplnenia povinnosti mu zberná nádoba nebude vyvezená a poplatník bude považovaný za tvorcu 

čiernych skládok. Podľa uváženia správcu poplatku môže byť hlásený príslušným orgánom životného 

prostredia a polícii za účelom zjednania nápravy a rovnako mu bude uložená sankčná pokuta, 

rovnakým spôsobom bude posudzovaný aj vlastník  nehnuteľnosti, v ktorej sa nenachádza zberná 

nádoba. 

6. V Článku 9 Vrátenie poplatku sa vypúšťa bod 1. 

✓ Vypúšťa sa bod 1 

✓ Bod 2 sa označuje ako bod 1, mení a dopĺňa sa takto: Ak poplatník na konci kalendárneho 

roka bude mať zaplatený a nevyčerpaný počet výsypov, tento mu elektronický systém správcu dane 

prenesie do budúceho zberového obdobia, t. j. do nasledujúceho kalendárneho roka so zohľadnením 

aktuálnej sumy za 1 výsyp platnej od 01.01. príslušného kalendárneho roka.  

✓ Bod 3 a bod 4, písm. a) a b) sa vypúšťa 

7. Článok 10   Zníženie alebo odpustenie poplatku sa vypúšťa 

8. Článok 11    Správa poplatku12  a konanie sa mení na článok 10 

9. Článok 12   Spoločné, prechodné a záverečné ustanovenia sa mení na článok 11 



 VZN O PODMIENKACH URČOVANIA A VYBERANIA 
MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ 

STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ OBCE PLAVÉ VOZOKANY 
 

 

Registratúrna značka: UF 3  Znak hodnoty a lehota uloženia: A - 10 

 

3 

✓ Bod 1 sa mení takto: Obecné zastupiteľstvo v Plavých Vozokanoch  sa uznieslo na vydaní 

VZN číslo 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN číslo 7/2021 o miestnom poplatku za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad na území Obce Plavé Vozokany dňa: ................. 

✓ Bod 2 sa mení takto: VZN Obce Plavé Vozokany číslo 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 

číslo 7/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území Obce 

Plavé Vozokany bolo schválené Obecným zastupiteľstvom Obce Plavé Vozokany dňa: ...................... 

✓ Bod 3 sa mení takto: VZN Obce Plavé Vozokany číslo 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 

číslo 7/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území Obce 

Plavé Vozokany je platné podpísaním starostkou Obce Plavé Vozokany a 15. dňom od jeho 

vyvesenia na úradných tabuliach v oboch častiach obce, na webovom sídle obce a na ÚPVS (CUET), 

t. j.: ............................. 

✓ Bod 4 sa mení takto: VZN Obce Plavé Vozokany číslo 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 

číslo 7/2021 o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na území Obce 

Plavé Vozokany účinnosť od 1. januára 2024. 

✓ Bod č. 5 sa vypúšťa. 

 

13. Článok 13 Termíny týkajúce sa VZN 5/2023 sa mení takto: 

Návrh VZN 5/2023 bol vyvesený na úradnej tabuli 

v oboch častiach obce dňa: 
13.11.2023 

Návrh VZN 5/2023 bol zverejnený na webovom 

sídle Obce Plavé Vozokany a na ÚPVS (CUET) 

dňa: 

13.11.2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 14.11.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového 

konania: 
27.11.2023 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN 5/2023 

bude uskutočnené dňa: 
28.11.2023 

Pripomienky písomné doručiť na adresu: OcÚ Plavé Vozokany č. 115, 935 69 

Pripomienky e – mailom doručiť:  ocu@obecplavevozokany.sk 

starostka@obecplavevozokany.sk 

 

 

14. Článok  Termíny týkajúce sa schválenia a účinnosti VZN 5/2023 
 

VZN 5/2023 bolo prerokované na zasadnutí OZ 

Obce Plavé Vozokany dňa: 
 

VZN 5/2023 bolo vyhlásené na úradných tabuliach 

v oboch častiach obce dňa:  

mailto:ocu@obecplavevozokany.sk
mailto:starostka@obecplavevozokany.sk


 VZN O PODMIENKACH URČOVANIA A VYBERANIA 
MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ 

STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ OBCE PLAVÉ VOZOKANY 
 

 

Registratúrna značka: UF 3  Znak hodnoty a lehota uloženia: A - 10 

 

4 

VZN 5/2023 bolo zverejnené na webovom sídle 

Obce Plavé Vozokany a na ÚPVS (CUET) dňa: 
 

VZN 5/2023 bolo zvesené z úradných tabúl dňa:  

VZN 5/2023 nadobúda platnosť dňa:  

VZN 5/2023 nadobúda účinnosť dňa: 01.01.2024 

 

 

Rušia sa všetky prílohy VZN 7/2021 

 

 

                                                                                         ............................................................      

                         RNDr. Kornélia Sádovská   

                                  starostka obce                   

 

 

 

 

 

 
1 § 77 ods. 2 zák. č. 582/2004 Z. z. 
2 § 77 ods. 1 zák. č. 582/2004 Z. z. 
3 § 27 ods. 2 - 3, § 9 – 21 zák. č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a Prílohy č. 7 a 16, Vyhlášky MŽP SR 

373/2015. 
4 § 59 ods. 8 zák. č. 79/2015 Z. z.  
5 § 81 ods. 12, ods. 10 zák. č. 79/2015; § 77 ods. 1 zák. č. 582/2004 Z. z. 
6 § 81 ods. 2 zák. č. 582/2004Z. z. 
7 § 80 ods. 8 zák. č. 79/2015 Z. z. 
8 § 78 zák. č. 582/2004 Z. z. 
9 § 79 a § 81 zák. č. 582/2004 Z. z. 
10 § 81a zák. č. 582/2004 Z. z. 
11 § 48 ods. 3 až 5 a § 49 zák. č. 563/2009 Z. z. 
12 § 99 ods. 2 a 4 zák. č. 582/2004 Z. z. a § 2 písm. b), § 4 ods. 1 zák. č. 563/2009 Z. z. 

 


